*Ariſtophi
in Nebula*

*aliquot
de eo mi
ut uocis
Peripatet
icus quo
modo
procedat*

*Metho
dus fer
uanda in
hiſce co
metarijs.*

*Operis
auctor.*

præstantius certè noti contingit exoptare: hic enim Vniuersi naturam generoso perscrutatur labore, ut audaci fere conatu ultra quam par esset mortalis progressa videatur potètia, quæ Vniuersum breui verborum ambitu complectentauit, sed

*Manilius
gen. 4.
J. 1. 11*
~~innotescere mundum,~~ Quid mirum noscere mundum,
~~Si possunt homines, quibus est & mundus in ipsis?~~

Exemplumque Dei quisque est in imagine parua.

Ad eam igitur singula nec dubio feruntur gressu dogmata hisce quatuor modo explicandis comprehensa capitibus, in quorum primo Vniuersi æternitas: in secundo elementa, eorum principia, passiones, & mutationes, nec non causa ortus effectiva, cælum scilicet, diligentiperpenduntur examine: in tertio illæ, quibus prædicta premuntur, soluuntur difficultates: ac in postremo quanam ratione hominum ortus ritè succedat, acutissimè disseritur. Quam autem rectè in libello contenta eiusdem inscriptioni hæc ipsa respondeant, facile licebit inferre, dum Vniuersi natura proposita explicanda, ipsum ratione sui in primo capite consideretur, de illo s. tale agit ad quæsitionem, quod primo loco philosophanti cuilibet occurrat, ut enim dicebat Plato, dum mūdi pariter traturam in Timo perscrutaretur.

οντετον επι τη πατρι αυτη πατρον, οπι τη υπονεται τη σπη παραγοντας ει αρχη δην ακολουθη, ποτεπον λω αει γενεσεως αρχη λι ζω ειδεται, η γεγονη, απ' αρχης Τινας αρχαιων. (Considerandum igitur de ipso primùm, quod quidem supponitur de unoquoq; ab initio opus esse speculari, virum nullum habueris sui ortus principium, vel factus fuerit, à principio aliquo de dicens exordium) Cuius occasione quæsiti plerique, è quibus Vniuersi perfectio apertissimè elucefcat, quæ ingeniosissimè explicantur. In secundo vero cap. Vniuersi quoq; ritè naturā intuetur, dum ad illius constitutionem nativa quadam necessitate requisita partes nobis dilucidè

assignantur, elementa scilicet, ac cælum ipsum; eoque magis, quod hæc non peculiaris ratione naturæ, sed quatenus Vniuersum immutabili quodam ordine respiciunt, nostra modò exercet ingenia. hoc verò elementis, & cælo munus adscribetum, quod Vniuersi partes statuantur, cōsensit Peripatus, dum illius princeps 1. celi 1. 3. quintum adesse corpus præter elemēta edocitur, huiusmodi entia voce μορίων κατ' εἶδος (partium secundum speciem) in ordine ad Vniuersum voluit expressisse: eidem quoque inseruit operi tertium caput, in quo nonnullæ excluduntur difficultates, quas abūdè in secundo cap. traditæ elementorum mutationes excita- uerant, vnde statuta in primo cap. Vniuersi æternitas vide- batur euerti. imperfecta quinimò de Vniuerso quis Ocelli dogmata negaret, si primarum illius partium meminisse inepta reculasset negligentia, hic, vbi ipsum quatenus est etiam τὸ ὅλον (totum) ut 1. 5. contemplari profitetur? sice enim neas pariter considerare oportebat, quia ὅλον λέγεται, & underāτησι μήπος, έξ ἀν λέγεται τὸ ὅλον φύσις (totum dicitur, cuius partium nulla absit, & quibus natura dicitur totum) met. 5. 1. 5. Nec incongruè quartum addidit caput / si tamen illud huius operis, & non alterius cuiuspiam eorum particulam asseramus, quæ hunc eumdem auctorem con- scripsisse prodidit Architas) in quo nobilior Vniuersi pars, si faltem inferiora intueamur, homo scilicet;

Totum quid?

Hominis- præstan- tia.

sili. Ital. bell. Punic. lib. 1 §. 3.

Cui ratio, & magna cælestia semina mentis
Munere sunt concessa Deum: mortalibus aliis,
Quantum calicole, tantumdem animalibus isti
Præcellunt cunctis, tribuit namq; ipsa minores:
Hos terris natura Deos, filios & pueri, & pueri
exhibitut; non ratione quidem sui, sed ut ad Vniuersi con-
seruationem omnes suos dirigit conatus; dum ibi de huma-
na generatione disseratur, politicè quidem magis, quæ m-
physicè: sic enim longè potiori modo inde Vniuersi ema-

nat perfectio, ac in quibuslibet naturę operibüs expedita est
seruatio, quam vnicam in ortu, & educatione hominis se re-
spicere Ocellus ibi profitetur: vnde variarum connexio elu-
cescit speculationum, quæ hic profunda eruditione conge-
stæ solida Peripateticæ doctrinæ fundamenta cōstituerunt.
Quod si nomine φύσις in textus limine collocato genera-
tionem expressam velimus affirmare, vt affirmandum sua-
sit Architas, dum inter opera Ocelli de Vniuersi ortu, non
verò de Vniuersi natura recensuit opusculum; hic pariter
monuit eruditissimus Nogarola: ac primæua dictat nominis
φύσις significatio, per quam ortus, & ad naturam per ortū
processus indicantur 2. phys. 14. & 5. met. 1. 5. siccq; librum
de Vniuersi generatione inscribendum placeat statuere,
pulchrior etiā nobis huius operis series occurret. Vel enim
Vniuersi ortum ratione, sui, vel ratione partium ipsius in-
tuemur. Primum præstat auctor cap. 1. quo loci an Vniuersū
genitum sit, vel æternum perquirit. Alterum cætera exhi-
bent capita, dum huiusmodi partium mutuus ortus, ac ad
perfectam mixti constitutionem, siue sub materiæ, seu sub
electricis causæ accedant ratione, concursus in 2. cap. acu-
tissime declaretur: exclusisq; in 3. cap. dubitationibus inde,
vt dicebatur, emergentibus (non sat enim est veritatē edo-
cere, ni ex ulterius, quæ insurgunt validè opprimātur diffi-
cultates met. 3. s. 2.) perfectioris mixti, hominis scilicet ge-
neratio in postremo capite exacta methodo cōsideratur, vt
tamen ipsa ad Vniuersi bonum, perfectionem, ac eius infe-
riorum partium regimen recto rationis ducitur impulsu. Et
hinc omnia corrueat quod, quis facile potuisse obijcere,
hic scilicet pleraque omissa, quæ diligentis philosophi
speculatio widebat exigere; qualia fortè fuerint, quæ in-
suo de Vniuersi natura opusculo Timæus Locrus edocuit, ex
eoq; in Timæum transtulit Plato: & quæ in libris de cælo
tradidit philosophus, in quibus pariter οὐ ποτὲ τέλλος φύ-

Connexio
partium
huius o-
peris.

φύσις ge-
neratio-
nem si-
gnificat.
Locri. in
Architar.

ampli
duplic

Difficul-
tas, & e-
ius solu-
tio.

*etw; (de Vniuersi natura) l. 1. t. 4. se agere profitetur; illa
enim nedium Vniuersi naturam, at etiam animam assum-
pferat considerandam, dum opus inscripsit & ipsi luxas no-
stris iugos (De anima mundi, & natura) hic Vniuersi par-
tes, ac conditiones voluit indicare, ideoque librum non de
Vniuerso, sed de celo potius inscripsit: at Ocellus solam sibi
proposuit Vniuersi inquirendam generationem, & si natu-
ram explicare contendit, Vniuersum tantummodo, ac ea,
que in ipso præcipua veluti partes clauduntur, nec ratio-
ne sui, at quatenus ipsum respiciunt, contemplari insti-
tuit. ²⁹ ut hinc & omnimo tuosq; non sint q; siutui*

Has verò de Vniuerso speculations se dupli methodo
assequutum profitetur, assidua scilicet naturalium observa-
tione, vnde manifesta deduxerit *τεκμήρια*, & vtterius ex ijs,
quæ rationabili cogitatione perpèdebat, ea, quæ magis pro-
babilitia videbantur *δόξη* eliciens; vnde obseruandum hic a-
lia ab Auctore, vt necessaria, alia verò veluti probabilitia ex-
hiberi. Prima sunt, quæ è naturæ operibus certissimis ve-
luti argumentis depræhendit, vt denotat vox *Τεκμήριον*, quæ
propriè necessarium signum exprimit. Aristoteles enim
rhet. p. c. 2. dum de signis dissenseret, aiebat. *ταῦτα δὲ τὸ*
μὲν αὐταῖς ταῦτα ποιοῦσι (horum quod quidem necessarium,
εἰσ τεκμήριον) Alia verò sunt, quæ vigili competita studio,
vt veritati magis consona auctori placuit eligere, & hæc ad
δόξαν reiicit, utpote ad eam, cuius peculiare sit munus pro-
babilitia attingere: vbi animaduertendum, quod licet *δόξαν* *σέγα* *γε*
pro actu mentis, per quem conclusionem contemplatur, hic
acciendiū putarit Nogarola, cum tamen hic videa-
tur pro intellectus opere constitui, cuiusope probabilitia
assequatur, ab Ocello propriè assumi arbitror, prout scilicet
exprimit intellectus habitum scientiæ contradistinctum,
qui circa ea versetur (vt terminis scholarum viar.) quæ ali-
ter possunt se habere, & dicitur opinio, iuxta dogmata phi-
losophi.

Habitus Iosophi *etib. 6. c. 3.* quo loci sex habitus, quibus exhortatur intellectus cum recenseret, intellectum, sapientiam, scienciam, prudentiam, artem, & opinionem, de quibus *ibid. & seqq. c.* hoc inter illos discrimen statuebat, quod huius non repugnaret falsitas, cuius omnino incapaces cæteras docebat,quitantum ad necessaria dirigebantur. In eo vero sensu vocem θέαν ab Ocello acceptam mihi suadet huiusmodi significatio apud Pythagoræos nominis θέα familiaris, in quorum schola cum educatus fuerit Ocellus, verisimile est eum ipsorum terminos in disserendo usurpare, quantumuis dogmata non sectaretur omnino; quod ut veritati cōsonum appareat, ne parumper ad elegantem, circa principia Pythagoræorum rædeat digredi silentiam, è qua

^{ad lib. 1. sub} Numeri sola traditæ certissimum veritatis argumentum valet prodi-
quomo^{do} re. Adnotandum igitur Pythagoram numeros entium pri-
incipia. mordia statuisse videtur, qua potissimum ratione contin-
Denarius geret traditurus ille, numeri naturam denarium esse docuit,
numeri natura. eo quod in numero ultra denarium progredi non siceat, de-
cūrante. dīsp. quaternario vim in quaternione asseruit constitutam; si enim
quaternario unitatem, dualitatem, & ternarium in eo con-

^{De plac. phil. lib. 1.} tentos placeat cōnectere, iam denarius emanabit. cum igi-
tur, Platonico teste, unitatum ratione in denario veram, numeri quantitatem collocaret, quæ quoque in denario resulgebatur, si tamen facultates spectaremus, quod prima pariter entia mathematica suadebant, dum unitatis vicem getebat punctum, cui, indivisibile cum sit, ritè adaptabitur; dualitatis partes deferebat linea, quam duobus terminis scimus inclusam: ternarij verè munia subibat primæ figurarum, nempe triangulus, ac tandem quaternarij, vices supplebat primum corpus, videlicet pyramidale, ut obser-
vauit Hierocles; omnia ideo Pythagoras ex denario asse-
ruit constitui, cuncta numerorum imitatione entia esse

In aur. carm.
Pyth. con. 47. conijcens, ut dicitur *met. l. c. 6.* quod pariter Plato secutus
id;

idcirco ex vnius idea, longitudine, ac latitudine, & profunditate prima animal, & reliqua entia docuit prodire apud Arist. 1. de an. 26. eodemq; percitus dogmate, animam quoque nostram (vt ex ijsdem colligere licet auctoribus) quaternario, ideoq; denario numero credidit constitutam, dum in ea intellectum agnouit, scientiam, opinionem, & sensum, quorum primus unitatis vicem gereret, vel quia, quæ percipit velut quid unum consuevit comprehendere, prout scilicet è pluribus particularibus experimentis universale efformat axioma, quod Scientiæ est principium post. 2. t. vlt. & t. met. c. 1. vel quia ad principia tantummodo fertur eis. 6. c. 6. Scientia dualitatis rationem subit, cum à principijs, & causis ad conclusionem ita feratur, ut alteram contradictionis partem determinatè attingat post.

1. c. 24. & segg. Opinio verò ternarium perfectissime exhibeat, quia mens à principijs per opinionem, ad conclusio-
nis notitiam ita deducitur, quod alteri contradictionis parti inconcuso non adhæreat assensu, sed semper alterius partis formidine prematur ibid. c. cod. sensus tandem exactè quaternario respondebat, ratione obiecti, cum corpo-
ra tantum prosequatur, quæ è quaternario videntur edu-
cta. cum igitur opinioni ternarium Pythagoras adscrip-
rit, solo probabilitatis intuitu; eamq; nomine δοξας præ-
dictis in locis videamus expressam, quis eam ab Ocello
Pythagoræ accipi pro assensu intellectus probabilitate
considerantis audeat negare? eoq; magis, quod hanc esse
Ocelli sententiam libentius crediderim, quod non qui-
buslibet suæ mentis cogitationibus se adhæsse profite-
tur, at ijs tantummodo, quæ probabilioribus in xæ funda-
mentis inter eas prodierant. Suas igitur ad Vnuerstum ce-
lebres cum dirigat Ocellus contemplationes, ea propo-
nendo, quæ & illustribus naturæ operibus, & probabili-
ductus coniectura obseruauit, demonstratiuam necessita-

Anima
quomo-
do ex
quater-
nario.

anima

tem in singulis huius operis partibus non expetenda meminerit lector, quod si auctoris mente alicubi nostris commentarijs non exacte inueniet expressam (quod plerumque certe continget) at tantum probabilibus delineatam coniecturis, eas blando contemplatur animo, memor hanc methodum in illius expositione auctoris non dedecere, qui per eam se profecisse quam modestissime profiteretur.

**Prima ratio, qua Vniuersi infertur æternitas
videlicet causam suam ab Auctore.**

ab Auctore.

Textus

3

Textus Αὐτοῖς γάρ μοι τὸ πᾶν ἀρδεῖται γένεται καὶ αὔγεται. Λεθεῖσαν εἴναι καὶ αὔγεντος. οὐδὲ τε γάρ πλέον καὶ εἶσαι. εἰ γάρ semper n. fuit, & erit; si n. οὐχ χρόνος, εἰ καὶ ἂν εἴτις πλέον εἴτες in tempore, nō adhuc esset. sic οὐδέ τις τοῦ πάντη αὐτοῦ αὔγεται. Ι. Εἴθε γάρ εἰ γενόμενός εἴτε γένεται, & incorruptibile, ne γένεται enim, καὶ αὔγεντος τοῦ αὐτοῦ δοξαζεῖται, εύροιτο ἄνεις si quis factum ipsum opinetur τοῦ οὐ φθαρεῖ, καὶ διαλυθεῖ. Εἰ δ. 2. tur, inueniet in quid corrumpitur, & dissoluatur. ex quo Lou. Εἴ τινος εἴσαι. εἰς δὲ πάλιν enim factum est, illud prius ὅτι τε φθαρίσσεται, εκείνοις πρώτοι τοῦ Vniuerso est, in quo aqua rur- παντὸς εἴσαι. τοῦ γε δὲ 3. πῶν sas corrumpetur, illud postea γένομενον σωσ πᾶσι γίνεται, rius Vniuerso erit. Vniuersū καὶ τῷ φθειρόμενον σωσ πᾶσι verò cum omnibus sit, & φθερεῖ ταῦ, καὶ τέτο γε. 4. ἀδύ- dum corrumpitur, cum om- φέ. im- γατον. ἀναρχον αρά καὶ ἄτε. nibus corrumpitur. hoc au- μιτεξ λευτητον τοῦ πάν. εἰδή ἀλλως tem impossibile. sine princi- πio igitur, & sine fine Vni- uersum. non igitur aliter se habet, quam sic.

P A R A P H R A S I S.

VNIERSUM SANÈ ORTUS EXPERS, AC INTERITUS
EST STATUENDUM, QUIA SEMPER FUIT, AC SEM-
PER ERIT. SI ENIM IN TEMPORE CONDITUM FUISSE
QUIS ASFERAT, IAM CERTÈ ALIQUANDO INTERITU PRE-
METUR. IDEOQUE SATIUS ERIT IPSUM INGENITUM
DICERE, AC INCORRUPTIBILE; NON LICET ENIM OSTE-
DERE È QUANAM PRODIERIT MATERIA, HÆC ENIM
PRÆCESSISSET VNIERSUM, IDEOQUE IPSUM TOTUM
NON FUISSET PRODUCTUM; & pari ratione si interi-
ret, in aliquam dissolueretur materiam, quæ eo
CORRUPTO PERMANERET, IDEOQUE AMPLIUS VNI-
ERSUM INTERIJSSE NON LICERET ASFERERE; VT ENIM
VNIERSUM FIAT, OMNES SIMUL PARTES FIERI, AC VT
INTEREAT OMNES PARTES INTERIRE OPORTET; QUOD
FIERI CUM NEQUEAT, ORTU, AC INTERITU VNIERSUM
CARERE DICENDUM ERIT.

COMMENTARIVS.

PRIMA SUI ERRORIS, QUO ÆTERNITATÈ VNIERSO ADSCRIBE-
RE CONTENDIT, OCCELLUS HIC CONSTITUIT FUNDAMENTA,
QUE IN HUIUS OPERIS LIMINE VIGILI COLLOCANDA STUDIO, AC SO-
LERTI LUSTRANDA EXAMINE, NE PRINCIPIJ PETITIONE pr. 2. c. 18.
DAMNATA, VALIDISSIMO VELUTI CONCUSSA CUNICULO MISERRIMÈ
CORRUANT. VIDETUR SCILICET AUCTOR IN HOC CONTEXTU EIDEM
POSITIONI, PRINCIPIJ, AC CONCLUSIONIS MUNIA TRIBUERE, NEC
ALIUNDE ÆTERNUM INFERRE VNIERSUM, QUAM QUAORTUS

Dificul-
tas, &
eius lo-
tutio.

et quæ ac interitus expers censeatur, quæ duo in idem co-
incidere, cum nos moeat Phil. 1. cali 1 25. iam idem pro-
bari per idem plerosque continget asserere. Auctoris igitur
propositio, ut hæc evitentur absurdia, ab ingenio la-
eiusdem probatione acuta contemplatione sciungenda;
& obseruandum, hic primò suam de Vniuersi æternitate
(quam hoc c. 1. vlt. proflus euertemus) Ocellum referre
sententiam, eamq; diligenter, nouam veluti ac ceterorum
placitis philosophorum repugnantem, primò explicare,
ac inde valida mutare ratione, cuius exordium ibi s̄t
yap (neque enim) Tunc novum hoc dogma dixi, quia &
posteriori ignotum ætati compedio, dum eruditissimum
de cælo conscribens opus Aristoteles, nondum forte con-
specto hoc Ocelli opusculo, è quo inde plura fælicissime
desumpsit lib. I. 1. 162. omnes mundum genitum dixerit
asseruisse. Per obscura sanè vtraq; textus pars, it longè ma-
iori luce prior videtur indigere. Vniuersum in ipsa interi-
tus statuit expers, & ortus, ideoq; æternum; quia semper
fuisse, ac semper futurum arbitratur, è quibus sanè ortus
rei excluditur ac interitus, cum ille ex traditis phys. 5. 1. 7.

Auctoris
mens in
hoc tex-
tu.

Mundus
apud an-
tiquos
genitus.

Ortus, &
interitus
quid.

De Vni-
uerso ve-
terū sen-
tentiae.

2. de plac.
phil. c. 4.

à non esse ad esse, hic verò ex opposito ab esse ad non es-
se transitum penes philosophos consueverit expressissime.
cum tamen subdit, quòd si ἔχθρος (in tempore) statuatur,
in posterū non erit: Cimmerias video tenebras insurgere,
ideoque lucem à veteri censeo expolcendam philosophia.

Genitum veteres asserebant Vniuersum, eorum tamen
pleriq; non putabant interitui obnoxium d. 1. 102. inter
quos sanè Pythagoras apud Plutarchum. idem de cælo
asseriebat Timæus ib. 1. 109. hoc dogma crediderim Ocel-
lum respexisse, atque idcirco dixisse ab Vniuerso, si ipsum
interitu carere asseramus, excludēda pariter esse primor-
dia: quia si genitum affirmemus, interitui certè subijcie-
tur, vt ibid. seqq. texti probat philos. ideoque & ortu, & in-
teritu

teritu ipsum immune statuendum arbitrari. idq; voce
 $\chi\chi\rho\nu\rho\nu$ expressisse reor, quia iuxta veterum dogmata,
 Vniuersum, si conditum asseramus, in tempore quoque
 genitum affirmare oportebit, dum & tempus æternū om-
 nes statuisse obseruet philosophus 8. phys. 10. vno excepto
 Platone, quem Ocello posteriorem ostendimus. Sic verò
 sua proposita sententia, simulq; declarata, eam pluribus
 munire contendit rationibus; earumq; prima, quam hic
 acutissimè effingit, talis profectò videtur. Si Vniuersum
 ortui, ac interitui est obnoxium, ex aliquo certè prodijt,
 quod ipsum Vniuersum præcessit, & in aliquid pariter re-
 soluetur, quod erit Vniuerso posterius, ut mox abundè de-
 clarabitur. id verò à recta arbitratur ratione abhorre
 Ocellus, ex eo, quòd si Vniuersum dicatur progigni, sin-
 gulas insimul, quæ illi insunt, partes produci oportebit,
 si enim secus contingere, non iam genitum foret Vniuer-
 sum, at tantummodo ex præexistentibus illis partibus non
 Vniuersum, sed reliquæ Vniuersi partes prodijssent: quòd
 si singulæ cum Vniuerso producuntur partes, iam nulla
 præexistit; cuius contrarium mox supponebatur, ac verum
 esse mox certis firmabitur argumentis. eademq; de Vni-
 uersi interitu vigebit ratio. si enim ipsum interire statua-
 mus, singulæ ipsius peribunt partes, aliàs non Vniuersi, at
 quarundam tantum partium contigisset interitus; ideoq;
 cum quid anterius, & quid posterius, à quo dignatur, & in
 quod resoluatur Vniuersum, assignare videatur impossi-
 bile, satius ent' ortum ab ipso excludere, ac interitum.
 Longè verò certissimum, si naturæ iura placeat intueri,
 illud videbitur principium, quod s. quid præesse oporteat,
 si Vniuersum sit progignendum, dum valida quavis natu-
 ræ facultate, ex non ente ens nequeat educi, ideoq; com-
 mune philosophantium fuisse placitum doceat Arist. 1.
 phys. 34. exnihilo nil fieri, idemq; met. 11. sum. 2. c. 4. con-